*Idem l. 5.
 cap. 1.
 Hist. Con-
 greg. l. 3.
 c. 2. & l. 5.
 sect. 6. c. 1.*

honore satiati semper novas ingerunt Sæc. XVII. A.C. 1602.
 petitiones III. tam pertinaces sunt, ut se haud errare posse judicent. IV. Non
 acquiescunt iudicio Censorum V. negotii exitum moris ac subterfugiis impediunt. VI. Ne Societati labes unius Authoris damnatione inuratur, æternos concitant tumultus. VII. Nec a communi Sanctorum Patrum præsertim S. Augustini sententia recedere reformidant. Hæc objecta refellere intentus Bastida P. livin. l. 4. c. 32. p. 322.
 demum rogabat, ut Pontifex novam causæ cognitionem institueret, in qua S. Augustini sententia de controversis opinionibus publica disputatione expendere, eo quod non pauci multis rationibus demonstrassent, nimia severitate Censores æquitatis limites in censendo prætervectos, dum eas assertiones non modo falsitatis sed & erroris in fide notassent, quæ tamen inter doctores Catholicos hætenus magis usitatæ fuissent.

§. LXVI.

Clementis VIII. propositum de Molinae doctrina novo examini subjicienda.

Ne ergo Jesuitæ, antequam audirentur, se damnatos quererentur, Iidem Authores. ex Diario Pægnæ & actis Coronel.
 summus Pontifex indictis prius publicis precibus

Sæc. XVII. A. C. 1602. precibus hoc anno die trigesima prima Januarii utriusque Ordinis supremi Moderatori instituendæ publicæ disputationis, ac finiendæ litis propositæ manifestabat, hancque in rem ipsi Cardinales, quorum toto quinti hujus examinis progressu omnino quindecim intererant, secum arbitros federe novosque quatuor Censores prioribus addere voluit, ne, ut olim Cognitorum paucitas prætexi posset, cæteros veteres Censores, qui jam ab anno 1597. in hoc negotio adlaborabant, confirmaret Pontifex. Nominabantur etiam quatuor Molinæ defensores scilicet PP. Valentia, Arrubal, Bastida & Joannes de Salas: ex Dominicanis duntaxat Alvarezio, & Lemosio contra Molinam actoris. Porro die decima quarta Februarii Pontifex per cubiculi sui Præfectum ad designatos hosce Censores Ordinisque Generales primæ disputationis argumentum trans mittebat, bina hac propositione comprehensum.

- I. *Quis majores vires ad bonum liberi arbitrio tribuat, an S. Augustinus, an Molina?*
- II. *An in libris S. Augustini legatur, constitutam esse a Deo legem infallibilem cum Christo Filio suo, ut quoties homo solis naturæ viribus fecerit totum*

totum quod in se est, Deus illi tri-
 buat gratiam: vel id sit de mente S.
 Augustini?

Sæc. XVII.
 A. C. 1602.

§. LXVII.

*Epistolæ Hispani Regis ad suum
 Oratorem.*

His ita præmissis Sessæ Dux Hispanus apud Pontificem Orator die vigesima Februarii Philippum III. Regem de suscepto Clementis VIII. proposito certiore redderat, transmissis etiam præfatis duabus quæstionibus, quas Papa pro futura Congregatione Theologis & Censoribus tradiderat: quocirca Rex Catholicus Vallisoleti die quinto Aprilis hoc anno datis ad hunc Oratorem literis significabat, quod quidem hoc Pontificis consilium omnino ratum haberet, summopere tamen desideraret, ut Sanctitas sua auctore Spiritu Sancto citius decerneret, quid in controversia de Divina Gratia tenendum, credendumve sit, ne diuturniori dissidio Universitates, & Religiosi Ordines committantur; cum enim paulo ante non modo quidam Complutensis Academiæ Doctores, sed etiam Pater Melchior Ornate Jesuita, Præsidente Patre Ludovico Turriano ex eadem Societate Compluti publice ibidem inter ceteras Theses hanc

*Hist. Con-
 greg. l. 3.
 cap. I.
 Ex relat.
 Pegnæ ad
 General.
 Inquis.
 Abrege de
 l'Hist. de
 auxiliis.*

Sæc. XVII. hanc propugnasset: *non est de fide*
 A. C. 1602. *hominem esse summum Pontificem.* Nuntio

Apostolicus exin vehementer comovebatur, qui apud Regem ejusque Senatū vehementer de Jesuitis questus impetrabat, ut PP. Melchior & Turrianus unacum PP. Almasano Collegii Rector & Gabriele Vasquesio Theologiæ Professore die vigesima tertia Aprilis Regi Senatus jussu in custodiam Inquisitionis darentur, quamvis non multo post Pater Rector & Vasquesius causam veriusque probe cognita die decima septima Junii omnis criminis suspicione liberati dimitterentur, aliis duobus in publico carcere in Professam Societatis domum migrare permissis. Interim in Hispaniam delatæ fuerunt Clementis VIII. literæ, quibus rei hujus discutiendæ cura Apostolico Nuntio commissa, ac præfatæ Thesis Propugnatores Romam citati fuere. Id vero Inquisitor Generalis ægerrime ferens, Regi supplicabat, quatenus transmissa Pontificis mandata rescindi, hancque causam intra Regni fines ab ipsa Inquisitione dijudicari postularet. Annuit Rex, ac die octava Maji ex Aranguies castro ad Sessæ Ducem Oratorem suum literas dabat, quibus injunctum, ut a Sanctitate sua impetraret, quatenus negotium istud vel cum ipso Rege, vel

P. Livin.

Hist. l. 4.

n. 36. p. 335.

saltem cum suo Oratore communicare, Sæc. XVII.
 hujusque causæ cognitionem Hispano A. C. 1602.
 Sacræ Inquisitionis Officio committere
 vellet, eo quod hæc litis evocatio ad
 Romanam Curiam Apostolicæ Sedis aucto-
 ritati nocumento foret, ipsisque hæreticis
 insufurrandi ansam præberet, in Hispaniæ
 Regno ac in probatissima Complutensi Aca-
 demia in disputationem vocari Christi Vi-
 carii auctoritatem, ipsa etiam Inquisitione
 dissimulante. Nihilominus promi-
 serat Rex, quod hunc in finem illum
 delecturus sit Censorem, quem ad San-
 ctitatis suæ Beneplacitum Orator nomi-
 naret. Ad hæc literas Orator Hispanus
 die vigesima quinta Maji respondit,
 quod jamjam Franciscus Pegna Rotæ
 Romanæ Decanus Regiæ petitionis
 æquitatem die trigesima prima Maji
 summo Pontifici adductis plurimis iis-
 que validissimis rationibus exposuerit,
 a sua tamen Sanctitate hoc responsum
 tulerit, quod attendita Hispaniæ Inqui-
 sitionis oscitantia reos Romam advo-
 casset, summopere ingemiscens, quod
 indies periculosæ disseminarentur opi-
 niones, & quidam e Societate nuper-
 rime Florentiis prædicare præsumpse-
 rit, Confessionem Sacramentalem per
 literas edi posse: de cetero noxiæ The-
 sis propugnatores ea potissimum ratio-
 ne Romam venire jussisset, ut coram
 Inqui-

Sæc. XVII. Inquisitore Generali explorare possi-
 A. C. 1602. num ea Thesium expositio negotiis Ro-
 mæ agitatis affinis foret; cum enim
 Concilii Generalis convocationem pro-
 definienda hac controversia omnino ne-
 cessariam esse ubique divulgarent, ma-
 rito suspicaretur Pontifex, hujusmo-
 thesibus viam parari, ut Apostolice
 Definitio a sua Majestate tam ardente
 efflagitata eluderetur. Denique postre-
 mo colloquio die octava Junii habito
 summus Pontifex concessit, ut delin-
 quentes in Hispania Inquisitionis judi-
 cium subirent, ea tamen lege, ut San-
 ctitati suæ rescriberentur, quæcunque
 hac in caussa acta fuissent. Priusquam
 vero hoc Scriptum in Hispaniam dele-
 tum fuisset, Generalis Inquisitor, ut
 memoravimus, Jesuitas carcere deten-
 tos libertate donabat. Nihilominus
 Romana Curia die vigesima Julii clausit
 hæc Propositiones. I. *Non est de fide
 hunc numero Papam esse verum Papam.*
 II. *Major pars Patrum in Concilio adhibita
 ante confirmationem summi Pontificis, est
 infallibilis veritatis, velut erroneas, schis-
 maticas, & scandalosas proscripsit.*
 Tertio post die selecti Romanæ Curie
 Theologi varias Complutensis Acade-
 miæ Theses ab Apostolico Nuntio Ro-
 mam transmissas examinabant, atque
 inter eas præcipue sequentes censuris per-

perfringebant. I. *Revelatio Mysteriorum fidei facta Ecclesiae non est necessarium* A. C. 1602.

medium, ut certo & infallibiliter cognoscantur, sed prudentialis notitia sufficit.

II. *Successio Petri Apostoli in Episcopatu Romano, jure Divino non constat, etsi probatissimum sit, Christum præcepisse Petro, eam fieri.*

§. LXVIII.

Prima Congregatio coram Clemente VIII. habita.

Die decima nona Martii summus Pontifex utriusque Ordinis Generales unacum Theologis disceptaturis postridie in Vaticano Palatio adesse iussit. Præsidebat ipse Clemens VIII. assistentibus Purpuratis, Episcopis, Censoribus, ac Doctorum quamplurimis. In ipso aditu summus Pontifex oratione habita

Livin. Maier t. I. hist. Controv. l. 5. cap. 2. Serii hist. Congreg. l. 3. c. 2. 9. l. 5. ser. 5. cap. 1.

ita exorsus est. *Hæc, quæ inter vos tamdiu agitata est Controversia, ita pertinacibus concertationibus, in multorum aures, & animos per universam Europam se insinuavit, & tam ingentes turbas in multis Academiis excitavit, ut maximum Reipublicæ Christianæ periculum minitari videatur; nisi vel ad pacem mutuam vos ipsi deducamini, vel salutare remedium nos huic negotio adhibeamus. Etenim novis istis vestris opinionibus, vel veteribus quidem,*

Sæc. XVII. quidem, sed sepultis jam post mille duos
A. C. 1602. tos annos, & ab Ecclesia profligatis,

Catholicorum animos rursus imbuere
duistis, ut proculdubio videamini paci
scindere, & inconsutilem Domini tunica
dividere. Quid enim aliud est, vel pro
sus repudiatis, vel saltem posthabitis ut
stissimis illis, & Sanctissimis viris, Hiero
ronymo, Ambrosio, Augustino, Prospero
& aliis, qui nullis vigiliis, aut labori
percerunt, adversus Pelagianos constanti
me dimicarunt, eorum artes dissuerunt, ve
nenum detexerunt, falsos sensus aperuerunt
& argumentationes omnes dissolverunt
quid, inquam, aliud est, posthabitis
sanctissimis, & doctissimis Patribus, re
tioribus quibusdam, vel nullius vel cer
exigui nominis Doctoribus, tanquam Do
cibus, ad istas vestras opiniones defenden
das uti: quam Ecclesiam Dei Pelagianorum
erroribus denuo inficere & contaminare.
quid est hoc, quod molimini? an non dubi
tatis pro defensione unius Molinæ invehere
in Ecclesiam Dei Pelagii dogma? perpe
dite, obsecro vos, quam grave periculum
a vestris istis concertationibus universo Chri
stiano orbi impendat. Nolite communem
necessitati & saluti privatas vestras rationes
præferre. Cedite Patribus, cedite veritati.
Et hoc vos lubentibus animis facturos spe
rans, e re præsentis fore duxi, universam
istam controversiam ad aliquot capita et
articu-

articulos reducere, ex quorum discussione Sæc. XVII.
 veritas Catholicæ Doctrinæ facile apparere A. C. 1602.
 possit. Horum duos, de quibus hodierna
 die differetis, vobis proposui, in qua disputa-
 tione mementote, omnes vos Ecclesiæ unius
 filios esse, per Sponsum ejus Christum. Je-
 sum rogo vos, ut omni odio deposito, dis-
 fidiusque propriis semotis, ita inquirendæ,
 & indagandæ veritati operam navetis, ut
 a vero sensu Scripturarum, & a defæcata
 S. Augustini doctrina, quam & Ecclesiæ
 doctrinam esse nemo vestrum ignorat, nul-
 lis invidiæ, & livoris facibus impediamini.

Verum hanc orationem ab Auctore
 Historiæ Congregationum confictam esse
 asserit Pater Livinius de Meyer Jesuita,
 ea motus ratione, quod Pontifex ante
 veritatis inquisitionem Molinæ doctri-
 nam Pelagianæ affinem asseruisse in-
 ducatur.

§. LXIX.

Primæ Congregationis progressus.

Finita hac oratione Clemens VIII. fu- Hist. Con-
 lis ad Deum precibus de primo ar- trouv. l. 5.
 ticulo, scilicet, an S. Augustinus vel cap. 3.
 Molina majores libero arbitrio vires Hist. Con-
 tribuat, differere, Gregorium de Va- greg. l. 3.
 lentia Jesuitam jussit, qui palam decla- cap. 10.
 rabat, quod nequaquam Molinæ doctri-
 nam velut per omnia certo veram aut com-
Hist. Eccles. Tom. LIII. M mu-

Sæc. XVII. *muniter in Societate probatam, sed duntaxat a S. Augustini dogmate non abhorrentem, defendere intendat.* Postea adductis præfati S. Doctoris testimoniis comprobare nitebatur, quod nihil eorum, quæ Molina tribuit libero arbitrio, negaverit S. Augustinus, & quicquid hic eidem denegavit, Molina quoque negarit: cum vero Molina in disputatione octava & seqq. liberum arbitrium aliqua posse sine auxilio gratiæ disertis verbis propugnasset, Valentia apposite respondit, *illum non de omni prorsus auxilio, sed duntaxat supernaturali fuisse locutum.* Hæc Valentia ubi absolverat, Pontificis jussu P. Didacus Alvarez Ord. Prædicatorum Theologus reposuit, vires longe majores a Molina quam ab Augustino tribui libero arbitrio: hic enim negat initium fidei esse ex nobis, Molina vero affirmat, hominem ex solis viribus naturæ posse assentiri omnibus fidei Mysteriis assensu certo ac firmo tanquam revelatis a Deo. Id vero a Molina dictum negabat Valentia, aut certe de assensu mere probabiliter intelligendum voluit, postquam vero Alvarez ex *Concordia* libro disp. 8. §. *Esse* hæc verba adduxerat: *homo ex suis naturalibus assentiri potest revelatis actu mere naturali,* Valentia id fassus, nullum tamen in eo Pelagianum erroremprehendi contendit.

tendit. Postea Pontifex eidem præ-
 cepit, ut ex S. Augustino demonstraret,
 quod Molina in propositione de actu fi-
 dei ex sola facultate naturæ elicitō non
 majores vires tribuat libero arbitrio ad
 bonum, quam Augustinus tribuisset:
 Jussis paruit Valentia, ea proferens
 loca, in quibus S. Doctor fidem in dæ-
 monibus esse propugnabat. Postea Mo-
 linæ sententiam de voluntate humana
 & Deo tanquam duabus causis partia-
 libus in effectum supernaturalem in-
 fluentibus impugnabat, ast supremus
 Societatis Præpositus mox sermonem
 abrumpens, *hoc certe*, inquebat, *quod*
Molina docuit de causis partialibus, nul-
lum habet fundamentum, estque impertinen-
ter dictum. Haud credibile videtur Pa-
 tri Livino Jesuitæ, quod Pater Gene-
 ralis palam Molinæ doctrinam impro-
 barit, quam tamen defensusus advene-
 rat. Ut ut res se habuerit, id in com-
 perto est, quod Alvaresius hoc dile-
 mate argumentum suum instaurarit:
 „vel ille influxus voluntatis creatæ in
 „actum liberum est illi a Deo, vel illum
 „habet voluntas a seipsa, si a se, ergo
 „contra D. Augustini doctrinam Molina
 „homini concessit, ut sine influxu gra-
 „tiæ ex solis suis viribus possit elicere
 „actus perfectissimos, si a Deo, ergo
 „contra Molinæ sententiam influxus
 M 2 „iste

Sæc. XVII.
 A. C. 1602.

Sæc. XVII., iste est effectus præoperantis gratiæ in
A. C. 1602., genere caussæ proprie efficientis,
 dum vero Alvaresius, ut propositio
 P. Gregorio concessa a Notariis diligen-
 ter observaretur, impensius instaret,
 suamque argumentationem urgeret, Va-
 lentia reposuit: hæc non pertinere ad
 præsentem speculationem, opportune
 alias de modo efficacitatis divinæ gra-
 tiæ agi posse. Ad hæc indicto silentio
 congressus, qui quatuor horas continuas
 tenuit, solutus est, Prædicatoribus ad
 Jesuitis ad paratum conclave interim
 secedere iussis.

§. LXX.

*Pontificis mandatum de Molinæ pro-
 positionibus cum D. Augustino
 conferendis.*

*Hist. Con-
 greg. l. 3.
 cap. 2.*

*Ex adv. Co-
 ronell. Hist.
 Controv.
 l. 5. c. 4.*

Hiscæ dimissis Pontifex cum Cardina-
 libus, Episcopis atque Consultori-
 bus de agitatæ propositionis veritate
 secreto conferebat, atque ex Censuram
 consilio speciales quasdam propositio-
 nes ex Molinæ libris annotari præci-
 piebat, eo fine, ut in futuris Congre-
 gationibus apertius ostendi posset, an
 S. Augustini doctrinæ adversarentur:
 ne vero inter disputandum quæstio facti
 suboriretur, num integra fide ex præ-
 fato Authore petitæ essent, hinc eas-
 dem

dem ex mutuo Prædicatorum & Jesuitarum assensu a Secretariis selectas hæcæ propositiones cum D. Augustini contextu conferri iussit, addito hoc rescripto: *Patribus Generalibus Ordinis Prædicatorum, & Societatis Jesu, de ordine expresso, Sanctissimi Domini Nostri Papæ Clementis VIII. jubetur, ut sequentes propositiones Molinæ conferant cum Doctrina Sancti Augustini, & scripto consignent loca omnia ejusdem Sancti Doctoris, ex quibus illas vel impugnari, vel defendi posse putabunt.*

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Seligebant Congregationis Secretarii præprimis septem Molinæ propositiones, in quibus hic contra D. Augustini mentem libero arbitrio plus æquo tribuisse insimulabatur: Aliæ etiam duæ exponebantur propositiones circa secundum propositæ quæstionis articulum. Has omnes die vigesima secunda Martii summo Pontifici exhibent Secretarii, qui easdem ad Patres Societatis perferentes sciscitabantur, *an ex Molinæ libro fuerint fideliter transumptæ, sumus enim, inquiebant, parati ad corrigendum, quidquid erratum fuisse videbitur.* Gregorius de Valentia conjectis in propositiones oculis, cum illas verbotenus omnino in Molinæ libris reperiri statim agnosceret, temporis spatium sibi indulgeri petiit, ut genuinum Molinæ

Sæc. XVII. **A. C. 1602.**

 tibus in aperto ponere valeret, hancque
 in rem sequens Reverendis Secretariis
 scriptum transmisit: *Quoniam Patres
 Secretarii de ordine Sanctissimi Domini No-
 stri nobis novam aliquam rem proposuerunt:
 videlicet, ut propositionibus ante mensem de-
 tis, & conferendis cum doctrina Sancti Au-
 gustini, adderemus quæ nobis placerent, &
 judicaremus spectare ad Molinæ defensionem:
 nos existimantes hoc postulare diligentem in-
 dagationem, & maturam consultationem,
 petimus, ut nobis aliquod temporis spatium
 concedatur. Ad hæc reponerent Secre-
 tarii, non hoc, sed duntaxat ab eis exigi,
 ut in ipsorum præsentia propositiones
 cum Codice Molinæ conferrent, & si
 quod verbum intermissum fuerit, ad-
 deretur. Id se præstiturum altera die,
 promiserat Valentia asserens, multa esse
 addenda, alia etiam omittenda, ut sensus
 Molinæ fieret plenus, huncque in finem
 prælegit scriptum, in quo addenda vel
 detrahenda continebantur. Illud etiam
 exhibetur summo Pontifici, qui tam
 Societatis, quam Prædicatorum Gene-
 ralibus præcepit, ut novem hæc Mo-
 linæ propositiones cum doctrina D. Au-
 gustini conferrent, scriptisque omnia
 ejusdem Doctoris loca consignarent, ex
 quibus illas vel impugnari vel defendi
 posse crederent. Postquam vero Se-
 creta-*

cretarius præfata loca sibi tradi a Gre- Sæc. XVII.
 gtorio Valentia postulare, hic sequen- A. C. 1602.
 tem Epistolam Clementi VIII. consignari
 petiit: *Beatissime Pater: hac in re cum*
magnum habeamus fundamentum dubitandi,
quonam modo velit Sanctitas vestra id a
nobis fieri, propter aliqua, quæ circa hoc no-
bis occurrunt, & quæ putamus Sanctita-
tem vestram benigne audituram, humiliter
supplico Vestræ Sanctitati, ut dignetur
me solita benignitate de hoc audire. San-
ctitatis Vestræ humillimus servus

GREGORIUS
 de Valentia.

Die vigesima octava Aprilis hanc
 Valentia epistolam unacum scripto, in
 quo FF. Prædicatores S. Augustini sen-
 tentias Molinæ oppositas adduxerant,
 receperat Pontifex, qui hæc eidem re-
 scripsit: *Volumus scire, quibus in locis Sancti*
Augustini reperiantur propositiones extractæ
ex libris Molinæ. Nobis autem satis nunc
erit, si citentur libri vel tractatus Sancti
Augustini, & eorum capita; quod enim ex
illis inferre volueritis, postea nobis præsen-
tibus viva voce explicabitis, neque rursus
ad hæc replicetis, sed perficite, quæ præ-
cepimus.

Igitur Valentia Papæ jussis obtem-
 peraturus, vigesima quinta Maij die Di-
 vi Augustini testimonia Molinianis af-

M 4

fertio-

Sæc. XVII. fertionibus propitia eidem offerebat
A. C. 1602. cum autem non ipsa Sancti Doctore
 verba, sed duntaxat libros & capita in-
 digitasset, hinc summo Pontifici immen-
 sus relinquebatur labor, quo ex oblato
 amplissimo indice plusquam trecenta Di-
 vi Augustini loca evolvere ac conferre
 cogebatur. Postea hunc Valentiaë In-
 dicem die octava Junii Consultoribus
 examinandum tradidit, ut hi re matu-
 rius perpensa in proximis Congregatio-
 nibus de Molinæ doctrina judicium
 ferrent.

§. LXXI.

Congregatio Secunda.

*Hist. Con-
 greg. l. 3.
 cap. 10.
 Hist. Con-
 trov. l. 5. c. 5.*

Evolutis a prima Congregatione qua-
 tuor pene Mensibus die octava Julii
 secunda habebatur Congregatio, in qua
 præsentibus iisdem, qui primæ inter-
 erant, summus Pontifex ex novem Mo-
 linæ propositionibus primam cum Divi
 Augustini doctrina conferendam propo-
 suit. Erat autem hæc tenoris sequen-
 tis: *Cum solo concursu generali Dei, abs-
 que alio dono vel auxilio gratiæ, potest ho-
 mo efficere opus bonum morale, quod fini
 naturali hominis accomodatum, atque com-
 paratione illius, sit vere bonum & virtutis
 opus: non tamen quod fini supernaturali sit
 accomodatum, quodque comparatione al-
 lius*

lius bonum simpliciter, ac virtutis opus dici queat. Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Hanc in rem summus Pontifex per mediam & amplius horam perorans Gregorio de Valentia innuebat, ut hanc propositionem S. Augustini doctrinæ conformem esse ostenderet. Hic ergo varia ejusdem Doctoris testimonia, quæ Molinianæ assertioni faverent, allegans, quæ eidem opposita erant, interpretari nitebatur: Postmodum P. Thomas Lemos Ord. Prædicatorum Theologus, qui morbo præpeditus primæ Congregationi non interfuit, a Papa jussus ad propositum disputationis dubium respondit, validisque argumentis ostendit, quod Molinæ propositio a vera & Catholica S. Augustini doctrina longissime distet, locaque omnia hujus S. Doctoris in ejus defensionem adducta in alienum sensum fuerint detorta. Hanc in rem idem Pater multa ex D. Augustino congeffit, ut ostenderet, etiam in genere moris nullam dari posse virtutem sine speciali Dei dono, eaque in parte Molinæ systema haud multum differre ab illo Juliani Pelagiani. Ad hæc responsurus Valentia, denuo contestatus est, nolle se Molinæ sententiam ut veriolem tueri, sed duntaxat ut probabilem, & ab hæresi Pelagiana alienam: respondente autem Lemosio, controversiam D. Augustinum

Sæc. XVII. finum inter & Julianum olim agitata
 A. C. 1602. de virtutibus Deo acceptis & fini super-
 naturali accommodis duntaxat intelligi
 posse, Pontifex loquentem interpellans
 inquiebat: „Profecto S. Augustinus con-
 „tra Julianum non disputabat, nisi de
 „virtutibus moralibus, quas Julianus
 „dicebat reperiri in ethnicis & impijs
 „hominibus. Nec potuit usque ad
 „desipere, ut putaret fuisse in ethnicis
 „veras virtutes fini supernaturali accom-
 „modatas, sed ideo impugnabatur
 „S. Augustino, quia contendebat homo-
 „nem sine gratia posse operari bene mo-
 „raliter propter Deum quod similiter
 „asserit Molina.,,

P. Livin.
 Hist. l. 5.
 cap. 5. p. 355.

His dictis multa de Molinæ sententia
 Lemosium inter & Valentiam disputata
 sunt. Postea ventum est ad hanc quæ-
 stionem: *An virtutes morales sine fide &
 charitate veræ virtutes dici valeant?* Hanc
 tamen quæstionem Pater Valentia di-
 gnam non putabat eo confesso, *commu-
 niter enim Theologi, inquiebat, asserunt,
 sine gratia, fide & charitate fuisse in aliqui-
 bus gentilibus opera virtutum moralium,
 an autem virtutes simpliciter vel solum de no-
 mine dicendæ sint, quæstio est de nomine.*
 Tandem Hieronymus Xavier Ordinis
 FF. Prædicatorum Generalis subjunxit
 quod Molina fateatur: *sententiam illam
 suam non reputari tutam in multis provin-*
 cijs

ciis & Scholis, propter antiquos Patres, Sæc. XVII.
 & Concilia, quæ ex aduerso producantur: A. C. 1602.
 sperat tamen in Ecclesia aliquando desinien-
 dam, vel saltem frequentiore fore.

LXXII.

*Judicium Congregationis de Prima
 Molinæ propositione.*

His ita agitatis iussit Pontifex PP. Le-
 mosium & Valentiam cum suis Ge-
 neralibus secedere: ipse vero unacum
 duobus Cardinalibus cunctisque Con-
 sultoribus de disputata quæstione judi-
 cium ferre cœperat, præcipiens, ut
 singuli suas proferrent sententias, & li-
 bere edicerent, an prima Molinæ pro-
 positio asserta esset secundum mentem
 S. Augustini? Re ab omnibus mature
 discussa censebant omnes hanc propo-
 sitionem esse contra expressam S. Do-
 ctoris doctrinam l. 4. contra Jul. c. 5.
 traditam, nec eam excusari posse ab
 errore, non obstantibus ex aduerso pro-
 ductis Patrum Societatis rationibus.
 Communi tamen huic suffragio non as-
 sentiebantur Episcopus Aquilensis, nec
 non PP. Plumbinus Ord. S. Augustini
 Procurator, & Bovius Collegii Trans-
 pontini Carmelitarum Regens, qui præ-
 fatam propositionem posse probabiliter
 defendi asserebant

*Act. Secret.
 in compendio
 Coronell.
 Hist. Con-
 greg. c. 10.
 lib. 3.*

LXXIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

§. LXXIII.

*Congregatio III. coram Clemente
VIII. habita.*

Die nona Julii celebrata est Congregatio tertia, in qua secunda Molinæ propositio discutiebatur: Erat autem hæc: *Propositis & explicatis his, quæ credenda sunt, adhibitis insuper argumentis, quæ afferri solent, ut homines mereantur sibi persuadere ea revelata esse a Deo, & jussa credi, & denique accedente exteriori vocatione ad fidem per concionatores aliosque Ecclesiæ Ministros, in facultate liberi arbitrii est, cum solo concursu generali Deum rebus propositis assentiri, tanquam a Deo revelatis; actu tamen, qui sit mere naturalis, quique ex parte intellectus non sit satis ad justificationem.*

*P. Livin.
Hist. l. 5.
cap. 5.*

Monente Pontifice, ut Jesuitæ de hac propositione agerent, Claudius Aquaviva eorum Generalis adhuc de prima propositione audiri postulavit. Pontifex, ne ullam Jesuitis querendi ansam præberet, indulgit, ut quæ adhuc in Molinæ favorem proferenda superessent exponeret. His auditis hic Pater fatebatur, a Molina concedi, quod in hac propositione dicitur, sed adhibita ejusmodi interpretatione, qua clarissima Molina ostendit, minime se a D. Augustino

ffino hac in re dissentire: nec obstare Sæc. XVII.
A. C. 1602.
dicebat, quod Molina asseruerit, in facultate liberi arbitrii esse rebus propositis assentiri tanquam a Deo revelatis, eoquod sensus esset, quod talis homo articulis assentiatur ideo, quia sibi persuadet esse revelatos, sicut Lutheranus naturali ratione credendi assentitur rebus a Deo revelatis propter propriam persuasionem, quod talis Revelatio existat. Præterea Pater Valentia probandum sibi sumpsit, Molinam intelligendum esse de *assensu mere opinativo & fide humana*: cum autem id negasset Lemosius, Valentia Molinæ locum ex quæstione decima quarta opposuit, ostenditque, quod Molina nullibi docuerit, excitationes exteriores sine prævenientis interioris gratiæ auxilio sufficere ad initium justificationis, fidemque Christianam, sicut eas sufficere dicebat Pelagius, ejusque Asectæ. Diu tenuit hæc disceptatio Theologorum, quibus tamen unacum eorum Generalibus secedere jussis, Pontifex cum Cardinalibus & Consultoribus diu consultabat: Exstat tamen sequens Censuræ judicium. *Ex contentis in propositione & ex adjunctis, aliisque ex eodem libro consideratis convincitur, Molinam docuisse, ex propria sententia, posse elici ab homine per solas naturæ vires, actum veræ fidei*

*Sæc. XVII. fidei Christianæ quantum ad substantiam
 A. C. 1602. perfectionem assensus excepta sola superna-
 turalitate, quæ illi actui accedit ex auxilio
 particulari & inspiratione Spiritus Sancti
 vel ex concursu habitus supernaturalis: hæc
 autem doctrinam esse proprie & formaliter
 traditam a Molina contra patentissimam
 Augustini doctrinam, a Sede Apostolica
 probatam, constat ex omnibus pene
 libris & Epistolis adversus Pelagianos,
 eorum reliquias editis. Huic censuræ
 nunc non acquievere tres hi Censores
 antea nominati.*

§. LXXIV.

*Congregatio quarta circa tertiam
 Molinæ propositionem.*

*Hist. Con-
 trov. l. 5.
 cap. 7.
 Hist. Congr.
 l. 2. c. II.
 Act. Secret.* In quarta Congregatione, quæ habita
 est die vigesima secunda Julii expo-
 nebatur tertia Molinæ Propositio
 verbis expressa: *Cum quis edoctus fuerit,
 supernaturalem assensum ad salutem
 esse necessarium, viribus naturalibus potest
 optare, ita credere, atque etiam conari,
 ex dono & auxilio supernaturali assentiri,
 denique potest petere, ut auxilium illud
 sibi donetur, & ad illud recipiendum se
 tagere se disponere.*

Circa hoc argumentum Gregorius
 de Valentia genuinum hujus propositio-
 nis sensum exposuit, multisque allatis
 D. Au-

D. Augustini testimoniis comprobatum **Sæc. XVII.**
 reddidit, quod homo sine gratia super- **A. C. 1602.**
 naturali possit moraliter habere actus
 cognitionis, desiderii & petitionis circa
 supernaturalia: hisce autem argumen-
 tis a Lemosio confutatis Valentia pro-
 posuit, Molinam nonnisi locutum fuisse
 de assensu opinativo ac fide humana:
 cum vero ad hæc satis superque jam an-
 tea fuisset responsum, solutus est con-
 ventus, Censoribus sequens ferentibus
 iudicium: *Ex locis citatis apparet Mo-*
linam formaliter docuisse, posse hominem
suis solis viribus naturalibus optare su-
pernaturaliter credere, & auxilium gra-
tiae divinæ petere, atque etiam ad illud
recipiendum se disponere, hanc autem sen-
tentiam esse contra expressam doctrinam
S. Augustini, & continere errorem Semi-
pelagianorum ab Ecclesia damnatum in
Concilio Arausicano II. constet ex Can. 2.
& ex innumeris pene locis S. Augustini.
 Huic iudicio Basilius Pignatellus
 Antistes Aquilanus, Plumbinus & Bo-
 vius non ex integro suffragabantur.

§. LXXV.

*Quinta & sexta Congregatio circa
 quartam & quintam Molinæ
 propositionem.*

Sequen-

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

Sequenti die in Congregatione quam disputatum est de quarta Molinæ propositione his verbis concepta: modo Deus sua sapientia leges, quibus tam spirituales, atque ejus incrementa conferret, accomodavit, ut sicut per gratiam, hominis naturam ex se liberam perficiebat, ita etiam & ante receptionem gratiæ, & in ipsa gratiæ receptione, & postea in augmento illius, suum locum libero relinqueret arbitrio: quatenus ita esset Auctor omnium bonorum, omniaque accepta referrentur, ut nihilominus libero arbitrio propria industria, & laus servaretur.

Hanc propositionem Valentia modo D. Augustini doctrinæ consonantem sed & ex fide certam assererat. Historicæ capita ex Molinæ libro opposuit Lemosius, quæ tamen Valentia facile refellere potuisset, imo jam tum refutasse inquit Pater Livinus in sua Historia hæc addens: hæc concertatio videtur Lemosio minime fluxisse ex animi sententia quia Valentia nihil objecit, quod ante confutatum non fuit. Finem tandem deliberationi dedit Pontifex, ac deliberatione cum Episcopis ceterisque Patribus habita censuit, præfatam propositionem S. Augustini doctrinæ adversari. Hæc tamen censura memoratis tribus Consultoribus denuo penitus non probata.

batur. Die autem sexta Mensis Augusti **Sæc. XVII.**
 Clemens VIII. sextæ interfuit Congre- **A. C. 1602.**
 gationi, advocans insuper S. Officii Car-

dinales, Pinellum, Hieronymum Asculanum, Sfondratum, & Franciscum de Avila. In hac Congregatione disceptatum est, utrum, prout quinta sonabat Molinæ propositio, *sine gratia possit homo actum naturalem attritionis & contritionis elicere.* Prior Molinæ sui causam egerat Valentia, qui illum in hanc quidem sententiam inclinasse, non autem illam tradidisse affirmabat, ex adverso P. Lemosius eam ab hoc Authore propugnatam, esse Pelagianam, Canoni V. Sess. XIV. Concilii Tridentini adversam, & a S. Thoma, aliisque Doctõribus reprobam ostendebat. Verum Valentia confestim opposuit, quod hoc Tridentini testimonium de contritione pia & salutari, Molina vero de contritione morali differuerit: attamen Pontifex ex Valentia sciscitabatur, an contritio a Molina stabilita sit fructuosa ac Deo placens, necne? respondente illo, eam per se fructuosam esse moraliter, conciliata vero gratia fructuosam fieri ad salutem æternam, subjunxit Papa, *hoc modo etiam colere agros, habere amicos & alia hujusmodi opera a S. Augustino commemorata sunt fructuosa. Sed hoc non est respondere ad interrogata: quæro igitur, an*
Hist. Eccles. Tom. LIII. N illa

Sæc. XVII. *illa contritio, prout a Molina circumscriptur, sit fructuosa?* ad hæc Valentia idem quod antea, respondit, affirmans Molinam nonnisi spem moralem non Christianam interfructus contritionis recepisse. Cum autem Lemosius opponeret, quod Molina fidem supernaturalem naturæ viribus perinde ac semperlagiani tribuisset, idque a Censoribus definitum fuisse diceret, excandentes, an ipse Congregationis actum ac definitionem legisset, ad quod Lemosius reposuit, *hoc fuit publice conclusum, & ideo me remitto ad acta, ex illis constabit, an Valentia hoc concesserit, an ne?* multis postea ultro citroque disputatis dimissa utraque parte soluta est Congregatio, omnesque tam Episcopi quam Theologi, exceptis Aquilano & Carmelita censebant, propositionem quintam in sensu & terminis traditam a Molina nullo modo posse deduci ex doctrina S. Augustini.